
PORTARIA Nº228/2016-GP - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Art. 1º - Autorizo deslocamento da Sra. GABRIELE DE 
OLIVEIRA SOUZA, Assessor de Comunicação I  Matrícula Nº 18539, 
para acompanhar o Sr. Prefeito Municipal para registro fotográfico e 
matéria sobre solenidade de entrega do Prêmio Prefeito Amigo da 
Criança, nos dias 22 e 23 de junho de 2016, em Brasília/DF. Art. 2º - 
Conceder a referida servidora 01 (uma) diária e ½ (meia), no valor de R$ 
675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, em 22 de junho de 2016. LUCIANO DE ARRUDA 
COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito. 

PORTARIA Nº 002/2016 - CGM - A SECRETÁRIA DA 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o 
Decreto nº 1.708 de 23 de outubro de 2015 publicado no IOM nº 695 de 
27/10/2015 c/c o Art. 160 da Lei Municipal nº 038/92 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Município, das Autarquias e das 
Fundações Municipais, e considerando o que consta o Processo nº 
0159916, RESOLVE: Art. 1º - PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o 
prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar no Processo nº 0159916, instaurado por meio 
da Portaria nº 001/2016 de 25/04/2016, publicada no IOM nº 746 de 
26/04/2016, em face das razões apresentadas pela Presidente da 
Comissão Processante no Ofício nº 008/2016 de 24/06/2016. Art. 2º - 
Publique-se e Cumpra-se. CONTROLADORIA E OUVIDORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, em 24 de junho de 2016. 
Fátima Lúcia Martins Dantas - Secretária da Controladoria e Ouvidoria 
Geral do Município. 

PORTARIA Nº 231 /2016-SEGES - Designa servidor para exercer a 
função de Gestor de Contrato Administrativo, e dá outras providências. O 
SECRETÁRIO INTERINO DA GESTÃO DO MUNÍCIPIO DE 
SOBRAL, no uso das atribuições legais que lhe confere a Alínea "K", do 
Inciso IV do Art.2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013; 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 58, III e Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993; RESOLVE: Art. 1º - Designar o servidor Cesário 
Guimarães Parente, Matrícula Funcional nº 18063, Gestor do Contrato nº 
099/2016-1 - SG, fundamentado no Pregão Presencial nº 099/2016, 
tombado sob o número de processo nº 0266216, celebrado entre o 
Município de Sobral, através desta Secretaria e a Empresa Autonorte 
Veículos LTDA, CNPJ nº 02.654.827/0001-44, que tem como objeto a 
contratação de empresa para aquisição de veículo tipo passeio, de acordo 
com as especificações e quantitativos previstos no anexo I do Edital e na 
proposta da contratada. Art. 2º - Compete ao referido servidor observar 
todas as normas previstas na legislação vigente quanto a gestão de 
Contratos Administrativos, exercendo o acompanhamento e a fiscalização 
de todas as fases da execução contratual, inclusive o recebimento do objeto, 
devendo anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução e informar a Administração sobre eventuais vícios, 
irregularidades ou baixa da qualidade dos serviços prestados pela 
contratada em tempo hábil, a fim de que seja determinado o que for 
necessário à aplicação de sanções e a regularização das faltas ou defeitos 
eventualmente observados. Art. 3º  Esta Portaria entrará em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de junho de 2016. José Djalma 
Gomes - Secretário Interino da Gestão. 

PORTARIA Nº 232 /2016-SEGES - Designa servidor para exercer a 
função de Gestor de Contrato Administrativo, e dá outras providências. O 
SECRETÁRIO INTERINO DA GESTÃO DO MUNÍCIPIO DE 

SOBRAL, no uso das atribuições legais que lhe confere a Alínea "K", do 
Inciso IV do Art.2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013; 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 58, III e Art. 67 da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993; RESOLVE: Art. 1º - Designar o servidor Cesário 
Guimarães Parente, Matrícula Funcional nº 18063, Gestor do Contrato nº 
099/2016-2 - SG, fundamentado no Pregão Presencial nº 099/2016, 
tombado sob o número de processo nº 0266216, celebrado entre o 
Município de Sobral, através desta Secretaria e a Empresa Mundi 
Comércio de Veículos e Peças LTDA, CNPJ nº 07.894.479/0001-04, que 
tem como objeto a contratação de empresa para aquisição de veículo tipo 
passeio, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
anexo I do Edital e na proposta da contratada. Art. 2º - Compete ao 
referido servidor observar todas as normas previstas na legislação 
vigente quanto a gestão de Contratos Administrativos, exercendo o 
acompanhamento e a fiscalização de todas as fases da execução 
contratual, inclusive o recebimento do objeto, devendo anotar em 
registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e 
informar a Administração sobre eventuais vícios, irregularidades ou 
baixa da qualidade dos serviços prestados pela contratada em tempo 
hábil, a fim de que seja determinado o que for necessário à aplicação de 
sanções e a regularização das faltas ou defeitos eventualmente 
observados. Art. 3º  Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 27 de junho de 2016. José Djalma Gomes - 
Secretário Interino da Gestão.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação 
Interina a Sra. Iracema Rodrigues Sampaio. CONTRATADA: VA. DE 
OLIVEIRA ME, CNPJ: 09.636.081/0001-9, representada pelo o Sr. 
Vanildo Alves de Oliveira. OBJETO: Aquisição de projetos pedagógicos 
dos laboratórios de ciências e matemática do ensino fundamental II, 
destinados as escolas de tempo integral da Secretaria MODALIDADE: 
Adesão 010/2016. VALOR: R$ 168.600,00. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
Até dia 31 de Dezembro de 2016. DATA: 24 de Junho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação 
Interina a Sra. Iracema Rodrigues Sampaio. CONTRATADA: VA. DE 
OLIVEIRA ME, CNPJ: 09.636.081/0001-9, representada pelo o Sr. 
Vanildo Alves de Oliveira. OBJETO: Aquisição de projetos pedagógicos 
dos laboratórios de ciências ensino fundamental II, destinados as escolas 
de tempo integral da Secretaria de Educação MODALIDADE: Adesão 
011/2016. VALOR: R$ 97.000,00. PRAZO DE EXECUÇÃO: Até dia 31 
de Dezembro de 2016. DATA: 24 de Junho de 2016. 

EXTRATO DE PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO 
CONTRATO Nº 093/2015  CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a 
Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADO: RAIMUNDO JOSÉ DE 
AGUIAR. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, conforme o disposto na CLÁUSULA QUINTA. E reajuste 
no valor do aluguel para R$ 774,49 (setecentos e setenta e quatro reais e 
quarenta e nove centavos) mensal, perfazendo o valor global R$ 9.293,88 
(nove mil, duzentos e noventa e três reais e oitenta e oito  centavos). 
MODALIDADE: Dispensa nº 093/2015. DATA: 28 de junho de 2016. 

EXTRATO DE PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO 
CONTRATO Nº 101/2015  CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a 
Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADO: JOSÉ IRINEU FROTA 
JUNIOR. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, conforme o disposto na CLÁUSULA QUINTA. E reajuste 

Ano XIX - nº 766              Sobral (CE), terça-feira, 28 de junho de 2016

GABINETE DO PREFEITO

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE



no valor do aluguel para R$ 719,17 (setecentos e dezenove reais e dezessete 
centavos) mensal, perfazendo o valor global R$ 8.630,04 (oito mil, 
seiscentos e trinta reais e quatro centavos). MODALIDADE: Dispensa nº 
101/2015. DATA: 28 de junho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2016062202  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária 
da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: EMPRESA 
ANDRADE & SOUSA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA-ME 
(LUCRATIVIA  CONSULTORIA EM ESTRATÉGIA, LUCRO E 
CRIATIVIDADE). OBJETO: Contratação de consultoria para elaboração 
da metodologia e condução da oficina para construção e formatação do 
Plano Municipal da Pessoa com Deficiência do Município de Sobral, 
através da Secretaria da Saúde. PRAZO DE EXECUÇAO: 06 (seis) meses. 
MODALIDADE: Contrato Direto. DATA: 22 de junho de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO -  REPUBLICAÇÃO POR 
INCORREÇÃO: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: MILENA DE MELO ABREU representado(a) 
por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar 
como Orientador de Conclusão do TCC do Curso de Especialização 
Técnica em Urgência e Emergência, a ser desenvolvido pela Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: 
Chamada Pública de Seleção nº 005/2016. VALOR: R$ 900,00 
(Novecentos Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(Seis) meses. DATA: 16 
de Junho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO  -  REPUBLICAÇÃO POR 
INCORREÇÃO: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: MILENA DE MELO ABREU representado(a) 
por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar 
como Orientador de Conclusão do TCC do Curso de Especialização 
Técnica em Urgência e Emergência, a ser desenvolvido pela Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: 
Chamada Pública de Seleção nº 005/2016. VALOR: R$ 900,00 
(Novecentos Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(Seis) meses. DATA: 16 
de Junho de 2016. 

EDITAL Nº 23/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE FACILITADOR 
DO CURSO DE ATUALIZAÇÃO PARA PROFISSIONAIS DA SAÚDE 
SOBRE O PAPEL DA COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO BÁSICA 
VAGAS REMANESCENTES DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO REGULADO PELO - EDITAL 007/2016 RESULTADO 
FINAL A Secretaria de Saúde de Sobral, através da Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia (EFSFVS), criada através do Decreto 

nº 1247 de 13 de agosto de 2010 situada na Av. John Sanford, 1320  Junco, 
Sobral-CE, vem por meio deste instrumento, tornar público para o 
conhecimento dos interessados, o resultado final do processo seletivo 
simplificado para contratação por tempo determinado de facilitador do 
curso de atualização para profissionais da saúde sobre o papel da 
coordenação da atenção básica a ser realizado pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia, conforme Resolução nº 236/2011- 
CIB/CE, RESOLVENDO: I. Informar que não fora interposto recurso 
contestando o resultado preliminar da seleção. II. Divulgar o resultado final 
da seleção, incluindo todos os candidatos, conforme relação abaixo 
contendo o nome e pontuação dos candidatos selecionados (classificados e 
classificáveis) por Região de Saúde e por Unidade Didática. Sobral - CE, 28 
de junho de 2016. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da Escola 
de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 766, terça-feira, 28 de junho de 2016

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto
Prefeito Municipal

Carlos Hilton Albuquerque Soares
Vice-Prefeito

Luciano de Arruda Coelho Filho
Chefe de Gabinete do Prefeito

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo
Procurador Geral do Município

Fátima Lúcia Martins Dantas
Controladora e Ouvidora Geral do Município

José Djalma Gomes
Secretário Interino da Gestão

Iracema Rodrigues Sampaio de Souza
Secretária Interina da Educação

Mônica Souza Lima
Secretária da Saúde

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite
Secretária da Cultura e do Turismo

Jorge Vasconcelos Trindade
Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago
Secretário de Obras

Gizella Melo Gomes
Secretária de Urbanismo

Daniela da Fonseca Costa
Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Luiza Lúcia da Silva Barreto
Secretária da Agricultura e Pecuária

Rosaldo Costa Freire
Secretário do Esporte

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro
Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



HOMOLOGA o resultado final do Processo Seletivo realizado sob a 
égide do Edital 021/2016 e publicado na Imprensa Oficial do Município 
de Sobral em 23 de junho de 2016, para que produza seus jurídicos e 
legais efeitos. Sobral, CE, 28 de junho de 2016. PUBLIQUE-SE. 
REGISTRE-SE. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 

EDITAL Nº 22/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE 
ORIENTADOR DE TCC (TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 
CURSO) DO CURSO ESPECIALIZAÇÃO DE NÍVEL TÉCNICO EM 
URGENCIA E EMERGENCIA PARA A REGIÃO DE SAÚDE DE 
CRATEÚS TERMO DE HOMOLOGAÇÃO A Diretora Geral da Escola 
de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, no uso de suas 
atribuições legais, após a necessária vista e conferência de todos os atos 
havidos antes, durante e após a realização do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação por tempo determinado de orientador de 
TCC (trabalho de conclusão de curso) do curso especialização de nível 
técnico em urgência e emergência para a região de saúde de Crateús , 
constatando a legalidade e correção de tudo, e para os fins de que se 
fazem necessários, HOMOLOGA o resultado final do Processo Seletivo 
realizado sob a égide do Edital 022/2016 e publicado na Imprensa Oficial 
do Município de Sobral em 23 de junho de 2016, para que produza seus 
jurídicos e legais efeitos. Sobral, CE, 28 de junho de 2016. PUBLIQUE-
SE. REGISTRE-SE. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 

EDITAL Nº 24/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE 
FACILITADOR DO CURSO DE ATUALIZAÇÃO PARA 
PROFISSIONAIS DA SAÚDE SOBRE ACOLHIMENTO E 
HUMANIZAÇÃO NA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE VAGAS 
REMANESCENTES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
REGULADO PELO -  EDITAL 006/2016 TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO A Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde 
da Família Visconde de Sabóia, no uso de suas atribuições legais, após a 
necessária vista e conferência de todos os atos havidos antes, durante e 
após a realização do Processo Seletivo Simplificado para contratação por 
tempo determinado de facilitador do curso de atualização para 
profissionais da saúde sobre acolhimento e humanização na atenção 
primária á saúde, constatando a legalidade e correção de tudo, e para os 
fins de que se fazem necessários, HOMOLOGA o resultado final do 
Processo Seletivo realizado sob a égide do Edital 024/2016 e publicado 
na Imprensa Oficial do Município de Sobral em 23 de junho de 2016, 
para que produza seus jurídicos e legais efeitos. Sobral, CE, 28 de junho 
de 2016. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. Maria Socorro de Araújo 
Dias - Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia. 

EDITAL Nº 25/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO PARA 
PROFESSOR COORDENADOR DE TCC (TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO) DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 
TÉCNICA EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO A Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde 
da Família Visconde de Sabóia, no uso de suas atribuições legais, após a 
necessária vista e conferência de todos os atos havidos antes, durante e 
após a realização do Processo Seletivo Simplificado para contratação por 
tempo determinado de professor coordenador de tcc (trabalho de 
conclusão de curso) do curso de especialização técnica em urgência e 
emergência, constatando a legalidade e correção de tudo, e para os fins de 
que se fazem necessários, HOMOLOGA o resultado final do Processo 
Seletivo realizado sob a égide do Edital 025/2016 e publicado na 
Imprensa Oficial do Município de Sobral em 23 de junho de 2016, para 
que produza seus jurídicos e legais efeitos. Sobral, CE, 28 de junho de 
2016. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. Maria Socorro de Araújo Dias - 
Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia. 

EDITAL Nº 26/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE 
FACILITADOR DO CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM SAÚDE 
MENTAL PARA ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE VAGAS 
REMANESCENTES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
REGULADO PELO -  EDITAL 008/2016 TERMO DE 

EDITAL Nº 29/2016 - SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA 
FACILITADORES DA CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS, 
TÉCNICOS E REPRESENTANTES DE ENTIDADES QUE 
TRABALHAM COM A PESSOA COM DEFICIÊNCIA VAGA 
REMANESCENTE DO PROCESSO SELETIVO Nº 064/2015 
RESULTADO FINAL A Secretaria da Saúde de Sobral, neste ato 
representada por sua Secretária, Mônica Sousa Lima, na qualidade de 
gestora do Fundo Municipal de Saúde de Sobral-CE, vem por meio deste 
instrumento, tornar público para o conhecimento dos interessados 
resultado final do processo seletivo simplificado para facilitadores da 
capacitação dos conselheiros, técnicos e representantes de entidades que 
trabalham com a pessoa com deficiência a ser realizado pela Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, acompanhado pelo 
Conselho Municipal do Direito da Pessoa com Deficiência e financiado 
pelo Ministério da Saúde, através do Sistema de Gestão de Convênios 
(SICONV  convênio nº 797482/2013), RESOLVENDO: I.Informar que 
não fora interposto recurso contra o resultado preliminar. II. Divulgar o 
nome e pontuação dos candidatos selecionados (classificados e 
classificáveis) conforme abaixo transcrito: Sobral - CE, 28 de junho de 
2016. Mônica de Souza Lima - Secretária de Saúde do Município de 
Sobral. 

EDITAL Nº 019/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO PARA 
ASSESSOR TÉCNICO NA MODALIDADE PRODUTO PARA O 
CURSO TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO A Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde 
da Família Visconde de Sabóia, no uso de suas atribuições legais, após a 
necessária vista e conferência de todos os atos havidos antes, durante e 
após a realização do Processo Seletivo Simplificado para contratação por 
tempo determinado de assessor técnico na modalidade produto para o 
curso técnico em análises clínicas, constatando a legalidade e correção 
de tudo, e para os fins de que se fazem necessários, HOMOLOGA o 
resultado final do Processo Seletivo realizado sob a égide do Edital 
019/2016 e publicado na Imprensa Oficial do Município de Sobral em 23 
de junho de 2016, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. 
Sobral, CE, 28 de junho de 2016. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. 
Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da Escola de Formação 
em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 

EDITAL Nº 20/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO PARA 
ASSESSOR TÉCNICO NA MODALIDADE PRODUTO PARA O 
CURSO TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO A Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde 
da Família Visconde de Sabóia, no uso de suas atribuições legais, após a 
necessária vista e conferência de todos os atos havidos antes, durante e 
após a realização do Processo Seletivo Simplificado para contratação por 
tempo determinado de assessor técnico na modalidade produto para o 
curso técnico em análises clínicas, constatando a legalidade e correção 
de tudo, e para os fins de que se fazem necessários, HOMOLOGA o 
resultado final do Processo Seletivo realizado sob a égide do Edital 
020/2016 e publicado na Imprensa Oficial do Município de Sobral em 23 
de junho de 2016, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. 
Sobral, CE, 28 de junho de 2016. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. 
Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da Escola de Formação 
em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 

EDITAL Nº 21/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO PARA 
PROFESSOR COORDENADOR DE TCC (TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO) DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 
U R G Ê N C I A  E  E M E R G Ê N C I A  P A R A  E Q U I P E  
MULTIPROFISSIONAL TERMO DE HOMOLOGAÇÃO A Diretora 
Geral da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, 
no uso de suas atribuições legais, após a necessária vista e conferência de 
todos os atos havidos antes, durante e após a realização do Processo 
Seletivo Simplificado para professor coordenador de TCC (trabalho de 
conclusão de curso) do curso de especialização em urgência e 
emergência para equipe multiprofissional, constatando a legalidade e 
correção de tudo, e para os fins de que se fazem necessários, 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 766, terça-feira, 28 de junho de 2016



da Saúde de Sobral, no uso de suas atribuições legais, após a necessária 
vista e conferência de todos os atos havidos antes, durante e após a 
realização do Processo Seletivo Simplificado para contratação 
temporária de excepcional interesse público, constatando a legalidade e 
correção de tudo, e para os fins de que se fazem necessários, 
HOMOLOGA o resultado final do Processo Seletivo realizado sob a 
égide do Edital 17/2016 e publicado na Imprensa Oficial do Município 
de Sobral em 23 de junho de 2016, para que produza seus jurídicos e 
legais efeitos. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. Sobral,CE, 28 de junho 
de 2016. Mônica Souza Lima - Secretária da Saúde de Sobral. 

EDITAL Nº 18/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO PARA TUTORIA DO SISTEMA DE SAÚDE 
ESCOLA TERMO DE HOMOLOGAÇÃO A Secretária da Saúde de 
Sobral, no uso de suas atribuições legais, após a necessária vista e 
conferência de todos os atos havidos antes, durante e após a realização do 
Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de 
excepcional interesse público para tutoria do sistema de saúde escola, 
constatando a legalidade e correção de tudo, e para os fins de que se 
fazem necessários, HOMOLOGA o resultado final do Processo Seletivo 
realizado sob a égide do Edital 18/2016 e publicado na Imprensa Oficial 
do Município de Sobral em 23 de junho de 2016, para que produza seus 
jurídicos e legais efeitos. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. Sobral,CE, 
28 de junho de 2016. Mônica Souza Lima - Secretária da Saúde de 
Sobral.

ATO Nº 14.584/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. FRANCISCO NAZION RIBEIRO 
DE ALBUQUERQUE - Matrícula Nº 18932, na data de 16/06/2016, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente DAS -06, lotado na 
Secretaria de Obras deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de junho de 
2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal -  JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO - Secretário de 
Obras. 

HOMOLOGAÇÃO A Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde 
da Família Visconde de Sabóia, no uso de suas atribuições legais, após a 
necessária vista e conferência de todos os atos havidos antes, durante e 
após a realização do Processo Seletivo Simplificado para contratação por 
tempo determinado de facilitador do curso de atualização em saúde 
mental para atenção básica a saúde, constatando a legalidade e correção 
de tudo, e para os fins de que se fazem necessários, HOMOLOGA o 
resultado final do Processo Seletivo realizado sob a égide do Edital 
026/2016 e publicado na Imprensa Oficial do Município de Sobral em 23 
de junho de 2016, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. 
Sobral, CE, 28 de junho de 2016. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. 
Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da Escola de Formação 
em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 

EDITAL Nº 27/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE 
FACILITADOR DO CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM PREVENÇÃO 
E QUALIFICAÇÃO DE DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DO 
CANCER DE COLO DO UTERO E DE MAMA VAGAS 
REMANESCENTES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
REGULADO PELO -  EDITAL 009/2016 TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO A Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde 
da Família Visconde de Sabóia, no uso de suas atribuições legais, após a 
necessária vista e conferência de todos os atos havidos antes, durante e 
após a realização do Processo Seletivo Simplificado para contratação por 
tempo determinado de facilitador do curso de atualização em prevenção 
e qualificação de diagnóstico e tratamento do câncer de colo do útero e de 
mama, constatando a legalidade e correção de tudo, e para os fins de que 
se fazem necessários, HOMOLOGA o resultado final do Processo 
Seletivo realizado sob a égide do Edital 027/2016 e publicado na 
Imprensa Oficial do Município de Sobral em 23 de junho de 2016, para 
que produza seus jurídicos e legais efeitos. Sobral, CE, 28 de junho de 
2016. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. Maria Socorro de Araújo Dias - 
Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia. 

EDITAL Nº 028/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO PARA 
ORIENTADORES DE TCC (TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 
CURSO) DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA PARA EQUIPE MULTIPROFISSIONAIS TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO A Diretora Geral da Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia, no uso de suas atribuições legais, 
após a necessária vista e conferência de todos os atos havidos antes, 
durante e após a realização do Processo Seletivo Simplificado para 
contratação por tempo determinado de orientadores de TCC (trabalho de 
conclusão de curso) do curso de especialização em urgência e 
emergência para equipe multiprofissionais, constatando a legalidade e 
correção de tudo, e para os fins de que se fazem necessários, 
HOMOLOGA o resultado final do Processo Seletivo realizado sob a 
égide do Edital 028/2016 e publicado na Imprensa Oficial do Município 
de Sobral em 23 de junho de 2016, para que produza seus jurídicos e 
legais efeitos. Sobral, CE, 28 de junho de 2016. PUBLIQUE-SE. 
REGISTRE-SE. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 

EDITAL Nº 10/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE 
PROFISSIONAIS PARA INTEGRAR O NÚCLEO DE APOIO À 
SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF TERMO DE HOMOLOGAÇÃO A 
Secretária da Saúde de Sobral, no uso de suas atribuições legais, após a 
necessária vista e conferência de todos os atos havidos antes, durante e 
após a realização do Processo Seletivo Simplificado para contratação por 
tempo determinado de profissionais para integrar o Núcleo de Apoio à 
Saúde da Família-NASF, constatando a legalidade e correção de tudo, e 
para os fins de que se fazem necessários, HOMOLOGA o resultado final 
do Processo Seletivo realizado sob a égide do Edital 10/2016 e publicado 
na Imprensa Oficial do Município de Sobral em 23 de junho de 2016, 
para que produza seus jurídicos e legais efeitos. PUBLIQUE-SE. 
REGISTRE-SE. Sobral,CE, 28 de junho de 2016. Mônica Souza Lima - 
Secretária da Saúde de Sobral. 

EDITAL Nº 17/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO A Secretária 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 766, terça-feira, 28 de junho de 2016

SECRETARIA DE OBRAS

SECRETARIA DA CULTURA E DO TURISMO



XX Festival de Quadrilhas Juninas de Sobral através do projeto “ Arraiá 
da Cultura e Tradição “, conforme especificações e quantitativos 
contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado 
dos LOTES:  adjudicado em 27/06/2016 e homologado em 28/06/2016. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 28 de junho de 2016. Ricardo Barroso Castelo Branco - 
PREGOEIRO.

EXTRATO DE LICITACAO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL  DO PREGÃO 
PRESENCIAL  Nº 098/2016 Aviso de Licitação  Comissão Permanente 
de Licitação. Data de Abertura: 12/07/2016, às 09:00 h OBJETO 
Aquisição de blusas personalizadas destinadas aos eventos promovidos 
por esta Secretaria da Cultura e do Turismo de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE  
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 27/06/2016. A Pregoeira  Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITACAO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL  DO PREGÃO 
PRESENCIAL  Nº 112/2016 Aviso de Licitação  Comissão Permanente 
de Licitação. Data de Abertura: 13/07/2016, às 09:00 h OBJETO 
Serviços de Locação de Veículos, (com motorista e combustível por 
conta da CONTRATANTE e manutenção por conta da 
CONTRATADA), destinados ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE  LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
27/06/2016. A Pregoeira  Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE DIVULGAÇÃO DA NOVA SESSÃO DO RESULTADO 
DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2016 - OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada para execução da Conclusão da obra de 
Construção do Centro de Saúde da Família do bairro Alto da Brasília, no 
Município de Sobral. A COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, EM CUMPRIMENTO AO ARTIGO 109, INCISO I, § 1º 
DA LEI 8.666/93, COMUNICA AOS LICITANTES E DEMAIS 
INTERESSADOS NA REFERIDA TOMADA DE PREÇOS, QUE 
A P Ó S  A N Á L I S E  D A S  P R O P O S TA S  C O M E R C I A I S ,  
C O N S I D E R A N D O  O  D E S PA C H O  E M I T I D O  P E L A 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO NA PESSOA DO 
PROCURADOR ASSISTENTE O SR. BRENO JESSEN BEZERRA 
DATADA DE 24/06/16 E, CONSIDERANDO AINDA, O 
DESPACHO/DECISÃO, DA SECRETARIA DA SAÚDE, DATADA 
DE 24/06/16, A COMISSÃO DECLAROU O SEGUINTE 
RESULTADO: EMPRESA DESCLASSIFICADA: PAVVI 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA com VALOR GLOBAL R$ 
336.643,24 (trezentos e trinta e seis mil seiscentos e quarenta e três reais 
e vinte e quatro centavos). EMPRESA VENCEDORA: SALINAS 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME com VALOR 
GLOBAL R$  349.305,87 (trezentos e quarenta e nove mil trezentos e 
cinco reais e oitenta e sete centavos); 2º LUGAR: R.R. PORTELA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA com VALOR 
GLOBAL R$  393.481,36 (trezentos e noventa e três mil quatrocentos e 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de 
Urbanismo, Patrimônio Histórico e Meio Ambiente através da 
Coordenação Administrativa e Financeira vem mui respeitosamente, 
declarar a Dispensa de Licitação N° 063/ 2016, cujo objetivo encontra-se 
abaixo especificado: Locação de imóvel situado na Rua Guarani, n° 218, 
Dom José, Sobral  CE, destinado a sua utilização para abrigar a família 
da Sra. Rejane da Silva Aires beneficiária do Projeto Melhoria 
Emergencial do Programa Minha Casa Minha Vida, neste Município.  A 
dispensa a que este termo se refere tem como valor global, R$ 2.400,00 
(Dois Mil e Quatrocentos reais). DATA: 24/ 06 /2016. Secretaria de 
Urbanismo, Patrimônio Histórico e Meio Ambiente  Sobral - Ceará, 28 
de junho de 2016. Gizella Melo Gomes  Secretária de Urbanismo, 
Patrimônio Histórico e Meio Ambiente.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo 
Patrimônio Histórico e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. 
CONTRATADA: FRANCISCA FEIJÃO CARNEIRO CPF: 
262.733.733-53. OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Guarani, 
n° 218, Dom José, Sobral  CE, destinado a sua utilização para abrigar a 
família da Sra. Rejane da Silva Aires beneficiária do Projeto Melhoria 
Emergencial do Programa Minha Casa Minha Vida, neste Município. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 063/2016. PROCESSO: 
0325216. VALOR MENSAL: R$ 400,00 (Quatrocentos reais). VALOR 
GLOBAL: R$ 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos reais).VIGÊNCIA: 
24/06/2016 até 24/06/2017.

EXTRATO DE LICITACAO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL   DO PREGÃO 
PRESENCIAL  Nº 108/2016 Aviso de Licitação  Comissão Permanente 
de Licitação. Data de Abertura: 11/07/2016, às 09:00 h OBJETO 
Contratação de empresa especializada para Fornecimento de lanches e 
refeições e destinados as formações pedagógicas, reuniões e eventos da 
Secretaria de Educação do Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE  
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 27/06/2016. A Pregoeira  Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 102/2016: Contratação de 
empresa especializada nos serviços de estrutura física dos shows, cidade 
cenográfica e realização de mostra competitiva destinado à realização do 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 766, terça-feira, 28 de junho de 2016

SECRETARIA DE URBANISMO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



no Município de Sobral/CE, tendo como resultado DESERTA. 
Procuradoria Geral do Município  Comissão Permanente de Licitação. 
Sobral - Ceará, 28 de junho de 2016. Verônica Mont' Alverne Guimarães  
Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 104/2016. Aviso de Licitação  Comissão Permanente 
de Licitação - Data de Abertura: 13 / 07 / 2016, às 09:00 h (Horário de 
Brasília)  OBJETO: Contratação de empresa especializa na área de 
sistemas de segurança e monitoramento para manutenção corretiva, 
preventiva com mão-de-obra, serviços de suporte técnico e expansão do 
sistema de videomonitoramento da guarda civil municipal de sobral. 
Va l o r  d o  E d i t a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE  LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
27/06/2016. O Pregoeiro  Ricardo Barroso Castelo Branco.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 106/2016  Aviso de Licitação  Comissão Permanente 
de Licitação - Data de Abertura: 11/07/2016 às 12:00h  OBJETO: 
Aquisição de Materiais para construção, destinados ao SAAE (Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE).  Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(ACESSE  LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 27/06/2016. O Pregoeiro  
Ricardo Barroso Castelo Branco.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 107/2016  Aviso de Licitação  Comissão Permanente 
de Licitação - Data de Abertura: 12/07/2016 às 09:00h  OBJETO: 
Aquisição de ferramentas destinados ao consumo do SAAE (Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE.  Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(ACESSE  LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 27/06/2016. O Pregoeiro  
Ricardo Barroso Castelo Branco.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 103/2016  Aviso de Licitação  Comissão Permanente 
de Licitação - Data de Abertura: 12/07/2016 às 12:00h  OBJETO: 
Fornecimento de camisas e bonés, destinados aos programas da 
Secretaria de Educação, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no anexo I deste Edital.  Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site:  www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE  
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 27/06/2016. O Pregoeiro  Ricardo 
Barroso Castelo Branco.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DE TOMADA 
DE PREÇOS Nº 024/2016  Aviso de Licitação  Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 14/07/2016, às 09:00h.OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada na Ampliação da Rede de 
Abastecimento de Água da Localidade de Olho D'Água do Pajé, no 
Município de Sobral-CE.Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (Acesse o link Licitações) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE, 
28/06/2016. A COMISSÃO - Verônica Mont' Alverne Guimarães  
Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Gestão 
o Sr. JOSÉ DJALMA GOMES. CONTRATADO: AUTONORTE 
VEÍCULOS LTDA, representado pelo Sr. RAMAN CORREA 
CHAVES. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 
veículo tipo passeio (LOTE 01). MODALIDADE: Pregão Presencial 
n° 099/2016. VALOR: R$ 45.500,00 (Quarenta e cinco mil e 
quinhentos reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Cesário Guimarães 
Parente. PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência até 31 de 
dezembro de 2016, contado da data de sua assinatura. DATA: 22 de 
junho de 2016. 

oitenta e um reais e trinta e seis centavos), conforme ata datada em 
27/06/2016. Fica aberto o prazo recursal de acordo com a legislação 
vigente. Passado o prazo recursal e não havendo manifesto de recurso, o 
processo será encaminhado à Procuradoria Geral do Município para a 
devida apreciação e homologação final. Procuradoria Geral do 
Município - Comissão Permanente de Licitação. Sobral - Ceará, 28 de 
junho de 2016. Verônica Mont' Alverne Guimarães. PRESIDENTE.

AV I S O  D E  D I V U L G A Ç Ã O  D O  R E S U LTA D O  D O  
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA 
DE PREÇOS Nº 005/2016 - OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para execução da Conclusão da obra de Ampliação do 
Centro de Saúde da Família do bairro Vila União, no Município de 
Sobral. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, EM 
CUMPRIMENTO AO ARTIGO 109, INCISO I, § 1º DA LEI 8.666/93, 
COMUNICA AOS LICITANTES E DEMAIS INTERESSADOS NA 
REFERIDA TOMADA DE PREÇOS, QUE APÓS ANÁLISE DAS 
PROPOSTAS COMERCIAIS, A COMISSÃO DECLAROU O 
SEGUINTE RESULTADO: EMPRESA DESCLASSIFICADA: PAVVI 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA com VALOR GLOBAL R$  
153.523,74 (cento e cinquenta e três mil quinhentos e vinte e três reais e 
setenta e quatro centavos).

EMPRESA VENCEDORA: SALINAS EMPREENDIMENTOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA ME com VALOR GLOBAL R$  160.940,02 
(cento e sessenta mil novecentos e quarenta reais e dois centavos); 2º 
LUGAR: CONSOL-CONSTRUTORA SOBRALENSE LTDA ME com 
VALOR GLOBAL R$  176.755,54 (cento e setenta e seis mil setecentos 
e cinquenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos); 3º LUGAR: 
R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LTDA ME com VALOR GLOBAL R$  187.418,02 (cento e oitenta e sete 
mil quatrocentos e dezoito reais e dois centavos)conforme ata datada em 
27/06/2016. Fica aberto o prazo recursal de acordo com a legislação 
vigente. Passado o prazo recursal e não havendo manifesto de recurso, o 
processo será encaminhado à Procuradoria Geral do Município para a 
devida apreciação e homologação final. Procuradoria Geral do 
Município  Comissão de Licitação. Sobral - Ceará, 28 de junho de 2016. 
Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

AV I S O  D E  D I V U L G A Ç Ã O  D O  R E S U LTA D O  D O  
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA 
DE PREÇOS Nº 006/2016 - OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para execução da Conclusão da obra de Construção do 
Centro de Saúde da Família do bairro Estação, no Município de Sobral. A 
C O M I S S Ã O  P E R M A N E N T E  D E  L I C I TA Ç Ã O ,  E M  
CUMPRIMENTO AO ARTIGO 109, INCISO I, § 1º DA LEI 8.666/93, 
COMUNICA AOS LICITANTES E DEMAIS INTERESSADOS NA 
REFERIDA TOMADA DE PREÇOS, QUE APÓS ANÁLISE DAS 
PROPOSTAS COMERCIAIS, A COMISSÃO DECLAROU O 
SEGUINTE RESULTADO: EMPRESA DESCLASSIFICADA: PAVVI 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA com VALOR GLOBAL R$  
291.643,49 (duzentos e noventa e um mil seiscentos e quarenta e três 
reais e quarenta e nove centavos). EMPRESA VENCEDORA: 
SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME 
com VALOR GLOBAL R$  306.499,41 (trezentos e seis mil 
quatrocentos e noventa e nove reais e quarenta e um centavos); 2º 
LUGAR: CONSOL-CONSTRUTORA SOBRALENSE LTDA ME com 
VALOR GLOBAL R$  319.683,13 (trezentos e dezenove mil seiscentos 
e oitenta e três reais e treze centavos); 3º LUGAR: R.R. PORTELA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA ME com 
VALOR GLOBAL R$  346.071,78 (trezentos e quarenta e seis mil 
setenta e um reais e setenta e oito centavos) conforme ata datada em 
28/06/2016. Fica aberto o prazo recursal de acordo com a legislação 
vigente. Passado o prazo recursal e não havendo manifesto de recurso, o 
processo será encaminhado à Procuradoria Geral do Município para a 
devida apreciação e homologação final. Comissão Permanente de 
Licitação. Sobral - Ceará, 28 de junho de 2016. Verônica Mont' Alverne 
Guimarães. PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da Portaria N°02/2015 - PGM de 30/12/2015 comunica o 
resultado da TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2016, que tem por objeto: 
Contratação de Empresa Especializada na Construção de rede de 
drenagem urbana na Av. Dr. Paulo Pessoa e Rua Santa Úrsula, Cohab II, 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 766, terça-feira, 28 de junho de 2016



a execução dos serviços por conta do contrato, destinado à coleta regular de 
lixo nos Distritos de Aracatiaçú, Taperuaba, Bilheira, Patos, Caracará , 
Jaibaras, Patriarca, Caioca, Salgado dos Machados, Bonfim, Jordão, 
Baracho e suas localidades adjacentes, carga, transporte e descarga dos 
resíduos no Aterro Sanitário do Município de Sobral, constante do Lote nº 
02 (dois), veículo marca/modelo M. BENZ/L 1620, 2001/2001, Placas 
HWJ6212. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 050/2015. DATA: 28 de 
junho de 2016. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Conservação e Serviços Públicos, o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: MANOEL EDVANDRO BASTOS 
MEDEIRA, representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 12 (doze) meses para os Serviço de Locação de 02 (dois) 
Caminhão Truck, tração 6x2, caçamba basculante, capacidade de carga 
mínima 12m³, 01 (um) Caminhão “tôco'' tipo caçamba de capacidade 
mínima de 08m³, 01 (um) caminhão de carroceria aberta capacidade mínima 
de 10 m³ e 01(um) caminhão de carroceria aberta com capacidade entre 3,5 e 
4,0 m³ equipados com tacógrafo eletrônico e monitoramento de tráfego 
através de GSM, com motorista, combustível, e outros encargos necessários 
a execução dos serviços por conta do contrato, destinado à coleta regular de 
lixo nos Distritos de Aracatiaçú, Taperuaba, Bilheira, Patos, Caracará , 
Jaibaras, Patriarca, Caioca, Salgado dos Machados, Bonfim, Jordão, 
Baracho e suas localidades adjacentes, carga, transporte e descarga dos 
resíduos no Aterro Sanitário do Município de Sobral, constante do Lote nº 
03 (três), veículo marca/modelo FORD/F12000 L, 1998/1998, Placas 
KDB0759. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 050/2015. DATA: 29 de 
junho de 2016. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Conservação e Serviços Públicos, o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: MARIA DOS PRAZERES DA SILVA 
COUTINHO, representado por ela mesma. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 12 (doze) meses para os Serviço de Locação de 02 (dois) 
Caminhão Truck, tração 6x2, caçamba basculante, capacidade de carga 
mínima 12m³, 01 (um) Caminhão “tôco'' tipo caçamba de capacidade 
mínima de 08m³, 01 (um) caminhão de carroceria aberta capacidade mínima 
de 10 m³ e 01(um) caminhão de carroceria aberta com capacidade entre 3,5 e 
4,0 m³ equipados com tacógrafo eletrônico e monitoramento de tráfego 
através de GSM, com motorista, combustível, e outros encargos necessários 
a execução dos serviços por conta do contrato, destinado à coleta regular de 
lixo nos Distritos de Aracatiaçú, Taperuaba, Bilheira, Patos, Caracará, 
Jaibaras, Patriarca, Caioca, Salgado dos Machados, Bonfim, Jordão, 
Baracho e suas localidades adjacentes, carga, transporte e descarga dos 
resíduos no Aterro Sanitário do Município de Sobral, constante do Lote nº 
04 (quatro), veículo marca/modelo M. BENZ/L 1218, 1995/1995, Placas 
LVG8110-CE. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 050/2015. DATA: 30 
de junho de 2016. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Conservação e Serviços Públicos, o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: PRINCESA TRANSPORTES LTDA-ME, 
representado pela Sra. DORIS REGINA FROTA DE CARVALHO. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses para os 
Serviço de Locação de 02 (dois) Caminhão Truck, tração 6x2, caçamba 
basculante, capacidade de carga mínima 12m³, 01 (um) Caminhão “tôco'' 
tipo caçamba de capacidade mínima de 08m³, 01 (um) caminhão de 
carroceria aberta capacidade mínima de 10 m³ e 01(um) caminhão de 
carroceria aberta com capacidade entre 3,5 e 4,0 m³ equipados com 
tacógrafo eletrônico e monitoramento de tráfego através de GSM, com 
motorista, combustível, e outros encargos necessários a execução dos 
serviços por conta do contrato, destinado à coleta regular de lixo nos 
Distritos de Aracatiaçú, Taperuaba, Bilheira, Patos, Caracará , Jaibaras, 
Patriarca, Caioca, Salgado dos Machados, Bonfim, Jordão, Baracho e suas 
localidades adjacentes, carga, transporte e descarga dos resíduos no Aterro 
Sanitário do Município de Sobral, constante do Lote nº 05 (cinco), veículo 
marca/modelo M. BENZ/710, 2001/2001, Placas KEH7081. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 050/2015. DATA: 08 de julho de 
2016. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras, o Sr. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, representado pelo Sr. 
FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Prorrogar o prazo de 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Gestão o Sr. 
JOSÉ DJALMA GOMES. CONTRATADO: MUNDI COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, representado pelo Sr. ANTONIO 
HAMILTON SILVA ARAGÃO. OBJETO: Contratação de empresa para 
aquisição de veículo tipo passeio (LOTE 02). MODALIDADE: Pregão 
Presencial n° 099/2016. VALOR: R$ 38.400,00 (Trinta e oito mil e 
quatrocentos reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Cesário Guimarães 
Parente. PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência até 31 de 
dezembro de 2016, contado da data de sua assinatura. DATA: 22 de junho de 
2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Tecnologia 
e Desenvolvimento Econômico a Sra. DANIELA DA FONSECA COSTA. 
CONTRATADO: A. IVANILDO LOURENÇO-ME,, representado pelo Sr. 
ANTÔNIO IVANILDO LOURENÇO. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada nos serviços de decoração, destinados a eventos de datas 
comemorativas, palestras, campanhas, apresentação de projetos, programas 
e afins organizados pela Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico (LOTES 01, 02 e 03). MODALIDADE: Pregão Presencial n° 
090/2016. VALOR: R$ 133.340,40 (Cento e trinta e três mil trezentos e 
quarenta reais e quarenta centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Iara 
Soares, Gerênte Financeira da STDE. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência será a partir da data da publicação de seu extrato no IOM até dia 
31.12.2016. DATA: 24 de junho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Cidadania e 
Segurança o Sr. FRANCISCO ERLÂNIO MATOSO DE ALMEIDA. 
CONTRATADO: J. R. DA SILVA ALVES-ME, representado pelo Sr. JOSÉ 
MILTON ANASTÁCIO ALVES JUNIOR. OBJETO: Fornecimento de 
material gráfico destinados a manutenção de das atividades da 
Coordenadoria de Trânsito e Transportes Urbanos de Sobral (LOTE 01). 
MODALIDADE: Pregão Presencial n° 065/2016. VALOR: R$ 33.300,00 
(Trinta e três mil e trezentos reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Francisco 
Julif Tabosa Guedes, Coordenador de Trânsito e Transportes Urbanos do 
Municipio de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 
31 de dezembro de 2016. DATA: 15 de junho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADO: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA UFJF, representado pelo 
Sr. MARCUS VINICIUS DAVID. OBJETO: Manutenção, suporte e 
atualização do sistema de controle e administração escolar, denominado 
SisLAME, através do Centro de Políticas Públicas e Avaliação de Educação. 
MODALIDADE: Dispensa n° 119/2015. VALOR: R$ 104.880,00 (Cento e 
quatro mil oitocentos e oitenta reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO Maria 
Neuverina de Albuquerque, Superintendente Escolar. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 11 de abril de 2016. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: H. DA SILVA ROSA INSTALAÇÕES LTDA-ME , 
representado pelo Sr. HAROLFO DA SILVA ROSA. OBJETO: Serviços de 
manutenção e pequenos reparos e serviços de manutenção hidráulica e 
elétrica a serem executados nos prédios e anexos escolares da rede 
municipal, com o fornecimento de mão-de-obra e materiais necessários, 
constante nas Tabelas Unificadas da SEINFRA 23.1- Tabela de Planos de 
Serviços e Tabela de Preço de Insumos, que se encontram disponíveis nos 
site www.seinfra.ce.gov.br e www.der.ce.gov.br. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 124/2015. VALOR: R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais). 
DATA: 24 de junho de 2016. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Conservação e Serviços Públicos, o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: MANOEL EDVANDRO BASTOS 
MEDEIRA, representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 12 (doze) meses para os Serviço de Locação de 02 (dois) 
Caminhão Truck, tração 6x2, caçamba basculante, capacidade de carga 
mínima 12m³, 01 (um) Caminhão “tôco'' tipo caçamba de capacidade 
mínima de 08m³, 01 (um) caminhão de carroceria aberta capacidade mínima 
de 10 m³ e 01(um) caminhão de carroceria aberta com capacidade entre 3,5 e 
4,0 m³ equipados com tacógrafo eletrônico e monitoramento de tráfego 
através de GSM, com motorista, combustível, e outros encargos necessários 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 766, terça-feira, 28 de junho de 2016



pela Sra. ALANA CRISTINA MESQUITA ALBUQUERQUE. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada nos serviços de locação de palcos 
pequenos, médios, conchas e chalé, toldos de 5x5m² e 10x10m², banheiro 
químico, gerador móvel com capacidade de 205 kva, gride q30, 
arquibancada em madeira e camarote em madeira, para realização de 
eventos de divulgação das ações governamentais desenvolvidas pela 
prefeitura municipal de Sobral através do gabinete do prefeito e eventos de 
feiras, congressos, palestras e cerimoniais afins organizados pelo gabinete 
do prefeito (LOTE 01). MODALIDADE: Pregão Presencial n° 032/2016. 
VALOR: R$ 395.000,00 (Trezentos e noventa e cinco mil reais). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Marcio Shelley Silva Galdino. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 de dezembro de 2016, 
contado(s) a partir da data da assinatura do contrato. DATA: 17 de junho de 
2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Chefe de Gabinete o Sr. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. CONTRATADO: JEOMAR 
L. ANDRADE-ME, representado pelo Sr. JEOMAR LINHARES 
ANDRADE. OBJETO: Contratação de empresa especializada nos serviços 
de locação de palcos pequenos, médios, conchas e chalé, toldos de 5x5m² e 
10x10m², banheiro químico, gerador móvel com capacidade de 205 kva, 
gride q30, arquibancada em madeira e camarote em madeira, para 
realização de eventos de divulgação das ações governamentais 
desenvolvidas pela prefeitura municipal de Sobral através do gabinete do 
prefeito e eventos de feiras, congressos, palestras e cerimoniais afins 
organizados pelo gabinete do prefeito (LOTE 04). MODALIDADE: 
Pregão Presencial n° 032/2016. VALOR: R$ 26.499,00 (Vinte e seis mil 
quatrocentos e noventa e nove reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Marcio 
Shelley Silva Galdino. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será 
até 31 de dezembro de 2016, contado(s) a partir da data da assinatura do 
contrato. DATA: 17 de junho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Chefe de Gabinete o Sr. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. CONTRATADO: H. DA 
SILVA ROSA INSTALAÇÕES LTDA-ME, representado pelo Sr. 
HAROLDO DA SILVA ROSA. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada nos serviços de locação de palcos pequenos, médios, conchas 
e chalé, toldos de 5x5m² e 10x10m², banheiro químico, gerador móvel com 
capacidade de 205 kva, gride q30, arquibancada em madeira e camarote em 
madeira, para realização de eventos de divulgação das ações 
governamentais desenvolvidas pela prefeitura municipal de Sobral através 
do gabinete do prefeito e eventos de feiras, congressos, palestras e 
cerimoniais afins organizados pelo gabinete do prefeito (LOTE 03). 
MODALIDADE: Pregão Presencial n° 032/2016. VALOR: R$ 99.000,00 
(Noventa e nove mil reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Marcio Shelley 
Silva Galdino. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 de 
dezembro de 2016, contado(s) a partir da data da assinatura do contrato. 
DATA: 17 de junho de 2016. 

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: TECNOCON TECNOLOGIA EM 
CONSTRUÇÕES LTDA, representado pelo Sr. FERNANDO ANTONIO 
FARIAS FROTA. OBJETO: Terceiro Termo de Apostilamento ao Contrato 
sob a modalidade de Concorrência Pública nº 010/2012-SEINFRA/CPL, 
tendo em vista o reajuste contratual da 19ª à 21ª medição da 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA A CONSERVAÇÃO DE 
LOGRADOUROS (OPERAÇÃO COMBATE A DENGUE), atestado pela 
Secretaria de Obras no valor de R$ 22.882,60 (Vinte e dois mil oitocentos e 
oitenta e dois reais e sessenta centavos). MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 010/2012-SEINFRA/CPL. DATA: 17 de junho de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário Interino da 
Gestão o Sr. JOSÉ DJALMA GOMES. CONTRATADO: INSTITUTO DE 
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL 
VALE DO ACARAU IADE/UVA representado pela Sra. JOSEFA DÊIS 
BRITO SILVA. OBJETO: Contratação para realização de concurso público 
de provas destinados ao ingresso de agentes administrativos no Municipio 
de Sobral. MODALIDADE: Dispensa n° 067/2016. VALOR: R$ 
104.191,65 (Cento e quatro mil cento e noventa e um reais e sessenta e 
cinco centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: José Nicodemus Cisne 
Filho. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 27 de junho  de 
2016.

vigência por mais 240 (duzentos e quarenta) dias para os serviços de 
execução da obra de urbanização de ruas e avenidas, construção em pedra 
tosca (poliédrica), revestimento asfáltico e implantação de passeios em 
diversos logradouros na sede do município de Sobral (PT 0335138-
36/Convênio Ministério das Cidades). MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 008/2011-SEINFRA/CPL.DATA: 04 de março de 2016. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: J. A. VIANA CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES 
LTDA-ME representado pelo Sr. ANTONIO HEITOR DA SILVA 
RIBEIRO. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Construção de um Centro de Educação Infantil, padrão FNDE, no 
Residencial Nova Caiçara, situada no bairro Cidade José Euclides 
(Orgulho Tropical I), Município de Sobral. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 022/2015-SEDUC/CPL. VALOR: R$ 104.471,07 
(Cento e quatro mil quatrocentos e setenta e um reais e sete centavos). 
DATA: 24 de junho de 2016. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: J. A. VIANA CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES 
LTDA-ME representado pelo Sr. ANTONIO HEITOR DA SILVA 
RIBEIRO. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Construção de um Centro de Educação Infantil, padrão FNDE, no 
Residencial Nova Caiçara, situada no bairro Cidade José Euclides 
(Orgulho Tropical II), Município de Sobral. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 023/2015-SEDUC/CPL. VALOR: R$ 104.369,85 
(Cento e quatro mil trezentos e sessenta e nove reais e oitenta e cinco 
centavos). DATA: 24 de junho de 2016. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: SÃO JORGE CONSTRUÇÕES LTDA representado 
pelo Sr. IGOR LUCETTI SOUSA. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para Construção de uma Escola de 06 Salas, Tempo Integral, 
Padrão SEDUC/Ceará, no Distrito de Patriarca, Situada no Município de 
Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 008/2015-SEDUC/CPL 
. VALOR: R$ 134.481,08 (Cento e trinta e quatro mil quatrocentos e oitenta 
e um reais e oito centavos). DATA: 24 de junho de 2016. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: SÃO JORGE CONSTRUÇÕES LTDA representado 
pelo Sr. IGOR LUCETTI SOUSA. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para Construção de uma Escola de 06 Salas, Tempo Integral, 
Padrão SEDUC/Ceará, no Distrito de Rafael Arruda, Situada no Município 
de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 007/2015-
SEDUC/CPL . VALOR: R$ 155.329,14 (Cento e cinqüenta e cinco mil 
trezentos e vinte e nove reais e quatorze centavos). DATA: 24 de junho de 
2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Chefe de Gabinete o Sr. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. CONTRATADO: A. M. S. 
PESSOA-ME, representado pelo Sr. JOSÉ RICARDO CARNEIRO. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada nos serviços de locação 
de palcos pequenos, médios, conchas e chalé, toldos de 5x5m² e 10x10m², 
banheiro químico, gerador móvel com capacidade de 205 kva, gride q30, 
arquibancada em madeira e camarote em madeira, para realização de 
eventos de divulgação das ações governamentais desenvolvidas pela 
prefeitura municipal de Sobral através do gabinete do prefeito e eventos de 
feiras, congressos, palestras e cerimoniais afins organizados pelo gabinete 
do prefeito (LOTE 02). MODALIDADE: Pregão Presencial n° 032/2016. 
VALOR: R$ 42.900,00 (Quarenta e dois mil e novecentos reais). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Marcio Shelley Silva Galdino. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 de dezembro de 2016, 
contado(s) a partir da data da assinatura do contrato. DATA: 17 de junho de 
2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Chefe de Gabinete o Sr. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. CONTRATADO: 
AMERICANAS SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA-ME, representado 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 766, terça-feira, 28 de junho de 2016


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

